
 
 

Tématický blok Člověk 
 

Tématický blok Člověk proběhl v hodinách přírodovědy 
v 5. ročníku. Skládal se ze čtyř částí a svým obsahem zasáhl 
také do matematiky a vlastivědy. 
 

První část bloku se jmenovala Lidské tělo v číslech. Žáci 
počítali příklady, které se vztahovaly ke kostře, hmotnosti těla, 
počtu a růstu vlasů, krevnímu oběhu. Po vyřešení  příkladů se 
dozvěděli zajímavosti o lidském těle a současně si zopakovali 
písemné násobení a dělení, násobení a dělení 10, 100, 1000 … 
převody jednotek a zlomky. 
   

Během druhé části bloku s názvem Lidské tělo v historii 
žáci sledovali film Byl jednou jeden vynálezce, kapitolu Lékaři – 
o vzniku a vývoji lékařství v různých historických obdobích. Po 
zhlédnutí filmu vyplnili pracovní list, ve kterém si formou luštění 
křížovky, přesmyčky, spojování informací, procházení bludištěm 
a doplňováním informací do textu upřesnili a zopakovali, co se 
z filmu dozvěděli.  

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Třetí část bloku se jmenovala  Lidské tělo ve světě barev, 
vůní, zvuků a tvarů. Žáci si formou prožitku otestovali svoje 
smysly – se zavřenýma očima určovali potraviny na základě 
chutí a vůní, hmatem se snažili „přečíst“ plasticky vytvořené 
slovo, vyzkoušeli si zrakové klamy. Nakonec vyplnili pracovní 
list týkající se smyslů. 

   

 
 
 

  
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Během poslední části bloku nazvané Lidské tělo 
v ohrožení si žáci vyzkoušeli základy první pomoci. Pak si 
vytvořili knížečku, do které si zapsali základní informace o 
poskytování první pomoci. 
 
 
       Mgr. Jaroslava Frýdová 


